
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Alessandria del Carretto 
(CS) 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINA:    
 
N. 338 DEL REG. GENERALE 
N. 259 DEL REG. AREA 
 
DATA: 03/12/2025 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI E-DISTRIBUZIONE 
S.P.A. PER SOPRALLUOGO NECESSARIO PER  LA 
REALIZZAZIONE, LA CONNESSIONE E L'ESERCIZIO DI 
IMPIANTI FOTOVOLTAICI –  
CIG: B959D683A7 
 

 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno tre  del mese di  dicembre  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
VISTO il decreto sindacale di nomina con il quale si è proceduto alla nomina della  sottoscritta, 
quale responsabile dell’ufficio tecnico comunale conferiti i poteri di assumere gli atti di gestione, 
compreso l’adozione degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 
 
 
PREMESSO CHE:  
 - il Comune di Alessandria del Carretto ha realizzato alcuni impianti fotovoltaici per i 
quali si intende richiedere al gestore di rete, E-DISTRIBUZIONE SPA, la connessione 
alla rete di distribuzione dell’energia elettrica in corrispondenza dei seguenti punti di 
consegna: 

 Via DIfisella sn – POD IT001E76231629; 

 Via Monte Calvario - POD IT001E12575311; 

 Via San Rocco - POD IT001E1257531; 

 

 - l’impianto da connettere in corrispondenza del POD IT001E76231629 è stato realizzato 
all’interno del progetto: “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
SULL'EDIFICIO COMUNALE Museo Chidichimo di Alessandria del Carretto CS - AVVISO 
C.S.E. 2022 - COMUNI PER LA SOSTENIBILITÀ E L'EFFICIENZA ENERGETICA. 
CUP:G64H22000880001; 

 - l’impianto da connettere in corrispondenza del POD IT001E12575311 è stato realizzato 
all’interno del progetto: “PSR Calabria 2014/2020 - Misura 19 - Intervento 19.2 Sostegno 
allo sviluppo locale LEADER - Reg. UE n. 303/1013, n. 1305/2013" - Intervento 19.2 
"Sostegno all'esecuzione degli interventi nell'ambito della strategia di sviluppo locale di 
tipo partecipativo" per i comuni ricadenti nell'area leader della Sibaritide "Fruibilità e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

conoscenza del territorio" fornitura e posa in opera di parking - e-bike. CUP: 
G65J22000000002. 

  
CONSIDERATO CHE 
  - per le domande in iter semplificato il gestore di rete per effettuare il servizio di connessione 
richiede il pagamento dei costi di connessione alla rete elettrica per una spesa pari ad € 122,00 
compreso iva; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) acquisito on-line dal quale risulta 
che la società E-DISTRIBUZIONE S.p.A. - Codice Fiscale/P.IVA 05779711000 è in regola con i 
versamenti nei confronti degli Istituti Assicurativi e Previdenziali protocollo INAIL_50861088, data 
richiesta 28/09/2025 scadenza validità 26/01/2026; 
 
Considerato Che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 
13 agosto 2010, n° 136 e successive modifiche), alla presente procedura di spesa è stato 
assegnato il seguente CIG : B959D683A7; 
 
Considerato Che il Comune di Alessandria del Carretto è soggetto alla disciplina della scissione 
dei pagamenti (c.d. Split payment), di cui all’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 
2014 n. 190 che ha introdotto l’art. 17-ter al D.P.R. n. 633/72, precisandosi che ai fini IVA trattasi di 
attività svolta dal Comune in “Ambito Istituzionale” e quindi con IVA da trattenersi al creditore e da 
versarsi direttamente all’Erario per la somma di € 66,00 
 
RITENUTO pertanto di dover impegnare in favore di E-DISTRBUZIONE SPA  per 
complessivi € 244,00 di cui euro 200,00 per imponibile ed euro 44,00 per iva al 22% quale costo di 
connessione alla rete elettrica; 
 
per tutto quanto sopra premesso; 
 
VISTI: 

 - il D. lgs. 31 marzo  2023, n. 36 - Codice dei Contratti Pubblici;  
 - l’art. 26 della legge 488/1999 e ss.mm.ii.;  
 - il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;  
 - gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di 

“Amministrazione trasparente”;  
 - lo Statuto Comunale;  
 - il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 - il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267: “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modifiche; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati; 
 

1. DI IMPEGNARE a favore della Società E-Distribuzione S.P.A. la somma complessiva di € 
244,00 di cui euro  200,00 per imponibile ed euro 44,00 per iva al 22%  a titolo di costi di 
connessione alla rete elettrica dell’impianto fotovoltaico; 
 

2. DI  IMPUTARE la suddetta spesa di € 244,00, in favore di ENEL Distribuzione S.p.A., 
partita IVA e codice fiscale 05779711000 al codice 10.05.2, PDC U.2.02.01.04.002 
COFOG 06.4 (voce 8330/10/1), codifica  ex D.Lgs n. 118/2011, gestione residui, anno di 
provenienza 2023 ed esigibilità stessa annualità 2025, del  bilancio 2025-2027 che 
presenta la necessaria e sufficiente disponibilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
3. DI DARE DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.Lgs. n. 

118/2011, trattasi di spesa divenuta esigibile nel corso dell’esercizio 2025; 
 

4. DI DARE DATO ATTO che  la ditta risulta in regola con i versamenti contributivi presso gli 
enti previdenziali, come risulta dal documento unico di regolarità contributiva (DURC), 
protocollo INAIL_50861088, data richiesta 28/09/2025 scadenza validità 26/01/2026; 
 

5. DI DARE ATTO che la ditta suddetta è assoggettata a tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. pertanto, gli 
strumenti di pagamento dovranno riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in 
essere il codice identificativo gara – Cig: B959D683A7 attribuito dall’AVCP ; 
 

6. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario, per il prescritto 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 
4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile dell’Albo 
Pretorio per la relativa pubblicazione per come previsto dalla legge vigente in materia. 
 

 A norma dell’art. 8 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. si rende noto che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Linda Adduci  a cui potranno essere chiesti chiarimenti anche a mezzo 
telefono n. 0981-53006. 

 
 

 Il Responsabile dell’Area 

 

 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
Impegno N°  Anno 2025 Euro  

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali 
 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 
 

Alessandria del Carretto, li  
 

 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
F.to: Arch. Linda ADDUCI 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 08/01/2026  Il Responsabile dell'AreaArch. Linda ADDUCI 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. 2 Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune dal 08/01/2026 al 23/01/2026 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
Alessandria del Carretto, lì 08/01/2026 

 
 
 

Il ResponsabileF.to: Arch. Linda ADDUCI 


